Jacob per patientiam et benedictionem lucratus est fratrem; dat iracundiam locum securus, ut redeat domum; patri commendat, sensim mitisque discedit, ut probet se et meruisse et non ambuisse quod meruit. Ac ne quis hanc patientiam timiditatis nomine obscurat in duceadus

quoque uxoris talis est conditio. Libens excipit, prolixa tempora observat; omnia socii libens tolerat impetrata; qui si esset impatiens, astu circumscriptus, pro Rachel postmodum tempore nunquam reparato serviret. Similiter Joseph patiens invenitur, e pascuo cum a fratribus rapitur; patiens cum in puteum demittitur, patiens dura cum hasta distrahitur, patiens in carcere, in regno patientior, patientissimus desideratos cum fratre agnosceret, et ubi jactantia se non potest continere, positus in honore continuit. Cœlestis profecto est ista patientia, quam a suo statu non serumna, non felicitas, non affectus potuit commovere. — XI, 315.

Adversus Job diabolus, qui non fertur blandus aestimare licet quid moliri potuerit incitatus, maxime cum a Deo acceperit facultatem, ut atrocitatis inveteratæ in examen justis, quibus possit armis, quibus possit viribus niteretur. Igitur novum ac pene incredibile committitur proslum. Ultra morem diabolus pugnat; sed Job dissimulando plus pugnat. Ille ejus magnum atque opulentissimum census uno momento disperdit; cohortemque florentissimam dulcinem liberorum, atrocissimo impulsu, tectis parietum cum ruina confusis, nimia crudelitate feminis sepelit atque jugulet. Ipsum postremo, quem divitiis exspoliaverat magnis, magnis vesit ulceribus, quibus insuper vermes immitit edaces, ut in tormenta morientis cum homine adventitium vulnus inquititæ vulnere finiret. At Job cunctis viribus adversæ partis expectatione placida profligatis, in semel fortior nimia, omnibus, quæcunque deleverat bellum, recuperatis in melius felicitatis pristinae statum dissimulando non perdidit, sed mutavit. Hic ego patientiam Domini non audeo, ne quam Deus inter homines deputatus patitur injuriam; idonea laus enim non est, cui principatum admittit peræquatio... XI, 316, 317.

Sed, o quam vellem te, si possim, rerum omnium regina patientia, magis moribus concelebrare! Scio enim quia libentius in tuis moribus, tuis fundamentis, tuisque consiliis, quam in alienis nudisque sermonibus conquiescis, neque tantam in multiplicandis virtutibus laudem pomis quantam in finendis. Tu virginitati præstas, ne flos ejus ullo morbo, ullo tempore deflorescat. Tu variarum semper in tempestatum crebris turbidibus constitutæ fidissimas viduitatis es portus. Tu sanctissimo conjugali jugo rudi cervicæ subeuntæ, in nisum laboris, vel amoris æqualem, retinaculis blandis, quasi quidam peritus auriga, componis. Tu amicitiam idem velle atque idem nolle docuisti. Tu servituti unica ac fortissima consolatio sæpe libertatem paris. Tu paupertati præstas, ut habeat totum sui contenta, cum sustinet totum. Tu prophetas provexisti; Christo tu apostolos glutinasti. Tu quotidiana martyrum et mater es et corona. Tu murus fidei, fructus spei, amica charitatis. Tu specialiter omnem populum, divinasque virtutes, quasi crines effusos in unius verticis nodum, honorem decoremque conducis. Felix, æternumque felix est, qui semper te habuerit in se. — XI, 317, 318.

Cicero ait: « Si quis voluerit animi sui complicitam notionem evolvere, jam se ipse doceat, eum virum bonum esse, qui prosit quibus possit, nisi læcessitus injuria. » O quam iste philosophus simplicem veramque sententiam duorum verborum adjectione corrupit! Quid enim opus fuerit adjungere, nisi læcessitus injuria. Ut vitium bono v re quasi caudam turpissimam opponeret, patientiaque, quæ omnium virtutum maxima est, faceret expertem? Nocturnum esse dixit bonum virum, si fuerit læcessitus; jam ex hoc ipso boni viri nomen amittit necesse est, si nocebit. Non minus enim mali est, referre injuriam quam inferre. Nam unde certamina inter homines, unde pugnae, contentionesque nascuntur, nisi quod improbitati opposita impatientia magnas sæpe concitat tempestates? Quod si patientiam, qua virtute nihil verius, nihil homine dignius invenire potest, improbitati opproveris, exstinguetur protinus, tanquam igni aquam superfuderis. Sin autem provocatrix illa improbitas impatientiam sibi comparem nacta est, tanquam perfuso oleo, tantum excitabit incendium, ut id non flumen aliquod, sed effusio cruoris extinguat. Magna itaque patientiæ ratio est quam sapiens homo ademit bono viro. Ut enim nihil malorum fiat, hæc sola efficit; quæ si detur omnibus, nullum scelus, nulla fraus in rebus humanis erit. Quid igitur bono viro potest esse tam calamitosum, tamque contrarium quam iræ frena permittere, quæ illum non modo boni, sed etiam hominis appellatione despoliet? Si quidem nocere alteri, non est secundum hominis naturam... Nam et pecudes si læcessas, aut calce aut cornu repugnant; et serpentes ac feræ, nisi persequaris ut occidas, negotium non exhibent; et homines imperiti et insipientes, si quando accipiunt injuriam, cæco et irrationabili furore ducuntur, et iis qui

sibi nocent vicem retribuere conantur. In quo igitur sapiens ac bonus vir a malis et insipientibus differt, nisi quod habet invictam patientiam qua stulti carent, nisi quod regere se ac mitigare iram suam novit quam illi, quia virtute indigent, refrenare non possunt? ..

Duobus igitur verbis duas virtutes maximas hono et sapienti viro, innocentiam patientiamque detraxit. Sed quia ipse caninam facundiam exercuit, voluit quoque hominem canino modo vivere, ut remordeat læcessus. Quæ retributio contumeliæ quam perniciose sit, et quas edere soleat strages, unde opportunius petetur exemplum, quam ex ipsius præceptoris casu tristissimo, qui dum his philosophorum præceptis grætit obtemperare, ipse se perdidit? Quod si læcessus injuria patientiam tenuisset, si dissimulare, si ferre contumeliæ boni viri esse didicisset, nec illas nobiles orationes alieno titulo inscriptas impatientia et levitas et insania profudisset, nunquam capite suo rostra, in quibus ante floruerat, cruentasset; nec rem publicam funditus proscriptio illa deleasset. Sapientis ergo ac boni viri non est velle certare, ac se periculo committere, quoniam et vincere non est in nostra potestate, et est auceps omne certamen; sed est sapientis et optimi viri, non adversarium velle tollere; quod fieri sine scelere ac periculo non potest; sed certamen ipsum, quod fieri et utiliter ei juste potest. Summa igitur virtus habenda patientia est...

Ergo quoniam naturæ repugnare est impossibile et inutile, ut non commoveantur omnino, prius tamen quam commotio illa prosiliat ad nocendum, quod fieri potest, maturius soplatur. Præcepit Deus non occidere solem super iram nostram, ne furoris nostri testis abscedat... VI, 700-703.

#### De humilitate.

Sapientes, ut videri volunt, Græciæ viri, præter cæteros curiosi, otioso negotio, cor suum ultra quam licitum est, argumentis insolentibus extulerunt. Hi, cum ascendunt verbis in cælum, cum Deum persuadent hoc esse quod volunt, cum assimilant se nosse rerum naturæ secreta, cum stellis nomina, soli labores imponunt... sic se et alios perdidit... David humilis, abjectus, ignobilis sui jacebat in domo patris, oves semper pascendo, propemodum peregrinus, innocens cum innocentibus deputatus. Hic placuit Deo, unctus in regem, spiratus in vatem, insolescit in regno, obumbrat neminem prophete terrore; injurias suas non exsequitur regia potestate; odientes se diligit, inimicis parit; parricidalibus filiis ignoscit; persecutorem suum, et, quod magis est, regem aliquoties a Deo in manus traditum sibi, mavolt semper timere quam occidere, in verso gratos officio, Deo, Dei munus retinendo, placiturus. Rex mansuetus, pater pius, propheta modestus, totum potest, a toto dissimulat, magnis ac mirabilibus sæculi non immutatur, mitem humilemque retinet ubique pastorem... Phariseus et publicanus Dei stant in templo, Phariseus insolens manus tendit in cælum, quæ cædis sæpe, sæpe ministræ sunt rapinarum; oculos impudenter extollit, quorum lenocinio mundus infelix est. Intonat lingua, caret quæ nunquam veneno serpentis, et quod omni est majus insania, Deo se laudat. Publicanus autem non membratim Deum, sed totus exorat, quia timore totus est humilis, sua peccata contestans, pectus crebro percussens, quodam modo cor suum manu verecunde castigat, postulati que tantum veniam delictorum taciturnitate, non voce. Quorum quis quid sit consecutus accipite. Qui totum sibi ipse promiserat, inanis; qui nihil præsumpsit, justificatus de templo discessit. — XI, 321, 322.

EADMERUS, Cantuariensis monach. — Humilitas est mons magnus, in cuius summitate lux est non modica, et honestarum personarum, id est sanctarum virtutum pulcherrima turba. Sed quicumque ad hunc pervenire desiderat, necesse est ut per gradus quosdam ascendat, si hunc montem agnoscere et inhabitare affectat (et sequitur relatio et explicatio septem graduum humilitatis). CLIX, 668-669.

BERNARDUS (S.), Claravall. abb. — Humilitas est virtus qua homo verissima sui agnitione sibi ipsi vilescit. Hæc autem convenit his qui ascensionibus in corde suo dispositis, de virtute in virtutem, id est de gradu in gradum proficiunt, donec ad culmen humilitatis perveniant, in quo, velut in Sion, id est in speculatione positi veritatem prospiciant... CLXXXII, 942 (et sequuntur duodecim gradus humilitatis, CLXXXII, 942-957) et 599, 600.

#### De liberalitate.

JULIANUS POMERIUS. De justitiæ fonte procedit liberalitas, quæ exuberat etiam in eos qui nihil indigere videntur... Beneficentiæ multa sunt opera quibus necessitati laborantium misericorditer subvenitur et de terreo

censu regni coe'lestis hereditas comparatur, si modo absque ulla ostentatione opus beneficentiae fiat; nec nos ad misericordiam faciendam turpis amor gloriae popularis impellat. Inveniunt autem quidam, qui diversis quidem diversorum necessitatibus subvenirent, sed aut appetitu comparandae ophionis impulsu, aut carnali pietate commoti, aut spe recipiendi quod darent, aut reddendi quod acciperent necessitate constricti.

Sunt alii quos ad largiendum aliquid in pauperes sola movet versuta cupiditas, qui ad hoc aliqua erogant, ut hic majora recipiant; et quidquid eis velut pauperum pro storiis datum fuerit erogandum, esurientibus illis pro quibus susentandis accipiunt, totum aut prope totum quod acceperunt in suas voluptates expendunt, et, quod est deterius, inter munificos atque misericordes haberi vel etiam praeter illis praestitari turpiter concupiscunt. Ab his omnibus et horum similibus longe diversi sunt illi qui non se in operibus suis, sed Deum cupiunt praedicari, quos ad opus bonum spes futurae remunerationis adduxit; et ipsum solum voluit habere sui operis testem, a quo se recepturos credunt totae fidei firmitate mercedem, LIX, 506, 507.

ALANUS DE INSULIS, CCX, 474, 575.  
BEDA, XCV, 125.  
BERNARDUS (S.), Claravall. abb., CLXXII, 478.  
GERHOFUS, Vener. praepos., CXCIV, 1428.  
GRATIANUS, CLXXXVII, 410.  
GREGORIUS MAGNUS (S.), papa, LXXV, 146, 291; LXXVI, 204, 103.  
GUILLELMUS, archiepisc., CCL, 441.  
HILDEBERTUS, Turonens. arch., CLXXI, 1115, 1116, 1117, 1118.  
ISIDORUS (S.), Hispalens. episc., LXXXIII, 45.  
IVO (S.), Carnotens. episc., CLXII, 50.  
JULIANUS POMERIUS, LIX, 506.  
JOANNES, Carnot. episc., CXCIX, 719.  
PETRUS, Blesens. archid., CCVII, 72.  
PETRUS, Claravall. abb., CCL, 1598.  
PETRUS DAMIANUS (S.), Tardin., CXLV, 517.  
RUPERTUS, abb. Tutiens., CLXVIII, 555.  
VENANTIUS FORTUNATUS, Pictaviens. episc., LXXXVIII, 104, 157, 164, 167, 168, 215.  
WILLELMUS CALCULUS, monach. Gemmeticens., CXLIX, 900.

#### De mansuetudine.

ADAMUS, Personae abb., CCXI, 644.  
AMBROSIUS (S.), Mediolan. episc., XIV, 619, 1153, 1715.  
ANSELMUS, (S.), Cantuar. archiep., CLVIII, 595, 679.  
AUGUSTINUS (S.), XXXII, 858, XXXIII, 35, 519, 510, 511, 521, 660; XXXIV, 2158; XXXV, 510, 1717; XXXVI, 870, 1584.  
BALDUINUS, Cantuar. archiepisc., CCIV, 494, 496, 498.  
BERNARDUS (S.), abb. Claravall., CLXXXIII, 170; CLXXXV, 111, 511.  
BRUNO (S.), ordinis Carthus. institutor, CLIII, 261.  
CASSIANUS, XLIX, 1112.  
DRUSTANUS, Corbetens. monach., CVI, 1305.  
GREGORIUS MAGNUS (S.), pap., LXXVII, 76, 881; LXXIX, 57.  
HERVEUS, Burgidolens. monach., CLXXXI, 400.  
HIERONYMUS (S.), XXVIII, 493, 592.  
HILARIUS (S.), episc., IX, 952.  
HILDEGARDIS (sancta), abbatissa, CXCVII, 1085.  
INNOCENTIUS II, papa, CLXXXIX, 504.  
ISIDORUS (S.), Hispalens. episc., LXXXIII, 1157, 1181.  
IVO (S.), Carnotens. episc., CLXI, 709.  
OTHLONUS, presbyt. et monach. Sancti Emmeranni Ratisbonnens., CXI, 74.  
PASCHASIUS RADBERTUS (S.), abbas Corbetens., CIX, 1053.  
PAULINUS (S.), patriarcha Aquileiensis, XCIV, 442.  
PETRUS Blesens., Bathoniens. archidiacon., CCVII, 458.  
PETRUS CANTOR, CCVI, 61.  
RUPERTUS, abbas Tutiens., CLXVII, 405.  
STEPHANUS DE MURETO (S.), ordinis Grandim., CCIV, 1075.  
SULPITIUS SEVERUS, XX, 245, 346.  
VENANTIUS FORTUNATUS, episcopus Pictav., LXXXVIII, 148.  
WILLELMUS, Malmesburiens. monachus, CLXXIX, 1275